لَاةُ قُ رْبَانذ “ 1 دَقَةُ تُطْفِئُ الخَْطِيَ ةَ، وَالص َّ وْمُ جُنَّةذ، وَالص َّ Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî ”الص َّ

Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şua’yb el-Arnaûd vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001),
22/425; “ احِي. وكل مَا تقرب إِلَى الله فَ هُوَ قرْبَانوالقربان: الْأَض َ ” Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen İbn Düreyd,
Cemheretü’l-luġa, thk. Remzi Münin el-Belabekkî (Beyrut: Dârü’l-İlm, 1987), 1/325; “ قُ رْبانُ كلِّ الصّلاةُ
يٍ ق ِ ,Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî İbn Manzûr ”ت َ
Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414), 1/645.

2 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, 2/436.
3 Kur’ân-ı Kerîm Meâli, çev. Halil Altuntaş - Muzaffer Şahin (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı

Yayınları, 2009), es-Sâffât 37/83.
4 Ebü’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî Mücâhid, Tefsîru Mücâhid, thk. Muhammed Abdüsselâm

Ebü’n-Nîl (Mısır: Dârü’l-Fikri’l-İslâmî, 1410/1989), 569.
5 es-Sâffât 37/100.
6 es-Sâffât 37/101.
7 es-Sâffât 37/102.

امِ أنََّهُ يَذْبَحُ إِسِْاَعِيلَ “ 19 نِيَن رأََى إبِْ راَهِيمُ فِ الن َّوْمِ فِ مَنْزلِهِِ بِالش َّ بْعَ س ِ Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh ”لَمَّا بَ لَغَ إِسِْاَعِيلُ س َ

b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣaḥîḥayn, thk. Mustafa Abdulkadir Atâ
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1411/1990), 2/605.

20 es-Sâffât 37/103.
-Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez ”أي أدرك معه العَمَل، يقال إنَّه قد بلغ فِ ذلك الوقت ثلاث عش رة س نة“ 21

Zeccâc, Meʿâni’l-Ḳurʾân ve iʿrâbüh, thk. Abdulcelil Abduhu Şelebi (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb,
الْر ة“ ;4/310 ,(1408/1988 ب ه ال ذي يقوم العق ل يعني بن حي ان: الْس ن ومق ات ل .Ebû İshâk Ahmed b ”ق ال
Muhammed b. İbrâhîm en-Nîsâbûrî es-Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-Ḳurʾân, thk. Ebû
Muhammed b. Aşûr (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1422/2002), 8/156; “ قال الفراء والكلك ، وكان
-Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî, en-Nüket ve’l ”يوم ذٍ ابن ثلاث عش رة س نة
ʿuyûn, thk. Seyyîd b. Abdülmaksûd (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1412/1992), 5/60.

22 es-Sâffât 37/100.
.Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 22/386; Muhyissünne el-Hüseyn b ”دعا الله عز وجل أن يهب له ابنا صالْاً من سار“ 23

Mes‘ûd b. Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî, Meʿâlimü’t-tenzîl, thk. Abdürrezzak el-Mehdi (Beyrut:
Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420/2000), 7/47.

رته الملائكة بإس فاق ولدًا أن يجعله إذا ولدته س ارةَ لله ذبيفا“ 24 Ebû Ca‘fer Muhammed ”...;وكان فيما ذكر أن إبراهيم نذر حين بش َّ
b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ʿ an teʾvîli âyi’l-Ḳurʾân, thk.

3.1.1. Zebîhin Hz. İsmâil Olduğunu İddia Eden Müfessirler

Hz. İbrâhim’e müjdelenen çocuğun kurban olayıyla ilişkilendirildiğini
bildiren âyet şöyledir: ”Bunun üzerine biz, İbrâhim'e yumuşak huylu bir oğul
müjdeledik.”40 Mezkur âyet çerçevesinde müjdelenen çocuğun Mücâhid (ö.
103/721),41 Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815),42 İbn Ebî Zemenîn (ö.
399/1008),43 en-Nesefî (ö. 537/1142),44 Şaʿbî (ö. 104/722) ve Hasan-ı Basrî
(ö. 110/728) gibi otoriterlerin de ifade ettikleri gibi Hz. İsmâil olduğu bazı
tefsirlerde vurgulanmıştır.45 Adı geçen tefsirlerimizde olaylar bazı delillerle

36 Tekvin, 17: 17.
37 Harman, “İsmâil”, 23/80.
38 Wigoder, Dictionnaire encyclopédique du judaïsme, 549.
39 es-Sâffât 37/102.
40 es-Sâffât 37/101.
41 Mücâhid, Tefsîru Mücâhid, 569.
42 Ebû Zekeriyyâ b. Ebî Sa‘lebe et-Teymî Yaḥyâ b. Sellâm, Tefsîru Yaḥyâ b. Sellâm, thk. Hind Çelebî

(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1425/2004), 2/838.
43 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Îsâ el-Mürrî el-İlbîrî İbn Ebî Zemenîn, Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-

ʿazîz, thk. Ebû Abdullah b. Ukkaşe - Muhammed b. Mustafa el-Kenz (Kahire: el-Farûku’l-Hadîse,
1423/2002), 4/65.

44 Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî, et-Teysîr fî’t-tefsîr, thk. Mâhir Edîb
Habbûş - Fâdî el-Mağrîbî (İstanbul: Dârü’l-Lübâb li’d-Dirâsât, 1440/2019), 12/428.

45 Efe, Tefsirde Rivâyetler, 194.

ول الله )أنَ ابْن الذبيفين( قلت غَريِب “ 56 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b. Muhammed ”قاَلَ رَس ُ
ez-Zeylaî, Taḫrîcü’l-eḥâdîs̱ ve’l-âs̱âri’l-vâḳıʿa fî tefsîri’l-keşşâf li’z-zemaḫşerî, thk. Abdullah b.
Abdurrahman es-Saʿd (Riyad: Dâru İbn Huzeyme, 1414/1993), 3/177.

Bu ravinin adı birçok ilim adamı tarafından farklı kaydedilmiştir.” Ebû Bekr Ahmed ,”عن الص نابجي“ 57
b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, Şuʿabü’l-îmân, thk. Muhammed Said Besyûnî (Beyrut: Dârü'l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000), 7/538.

نَابِِي“ 58 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Fuâd ”عن الص ر
Abdülbâkī (Kahire: Matbaʿatü Îsâ, 1374/1955), Hudûd, 1334.

نَابِي قال: "كنا عند معاوية بن أبي س فيان، فذكروا الذبيح: إسِاعيل أو إس فاق؟ فقال“ 59 ,Hâkim en-Nîsâbûrî " ...:وروي عن الص ّ
el-Müstedrek, 2/604; Efe, Tefsirde Rivâyetler, 195.

İbrâhim, hangi oğlunu kurban etmekle emrolundu” diye sormasını
aktarmakta ve bu zatın da “Hz. İsmâil” dediğini hikâye etmektedir.73

İbn Kesir, Kasasü’l-Enbiyâ’da Zebîhin Hz. İsmâil olduğunu açıklarken İbn
Abbas’tan gelen iki rivâyetten en sahih olanın Zebîhin Hz. İsmâil olduğunu
belirten rivâyet olduğunu belirtir. Akabinde Mücâhid (ö. 103/721), Saîd b.
Cübeyr (ö. 94/713 [?]), Şaʿbî (ö. 104/722), Ata (ö. 114/732), İbn Abbas (ö.
68/687-88), İbn Cüreyc (ö. 150/767) gibi isimlerin aynı görüşte olduğunu
söylemekte ve Yahudilerin iddialarının doğru olmadığını belirterek yalan
söylediklerini ifade etmektedir.74 Daha sonra da İbn Ahmed’in (ö. 266/880)
babasından kurbanlığın “Hz. İsmâil” olduğunu işittiğinden söz eder.75 Buna
ilaveten “İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) babasına zebîh hakkında kim
olduğunu sorup “doğru olanın Hz. İsmâil” olduğu cevabı aldığını
aktarmaktadır.76 İbn Ebî Hâtim’in “Ali (ö. 40/661), İbn Ömer (ö. 73/693),
Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Ebû Tufeyl (ö. 100/718-19), Saîd b. Cübeyr, Saîd b.
Müseyyeb (ö. 94/713), Hasan-ı Basrî, Mücâhid, Muhammed b. Kaʿb el-Kurazî
(ö. 108/726 [?]), Ebû Cafer Muhammed b. Ali (ö. 160/777 [?]) ve Ebû Sâlih
(ö. 101/719-20)” gibi isimlerin hepsi “zebîh Hz. İsmâil’dir.” dediklerini
belirten rivâyetini vermektedir.77 İbn Kesir, sözünü Muâviye’den (ö. 60/680)
gelen rivâyet ve Ömer b. Abdülaziz’den (ö. 101/720) gelen rivâyetle
tamamlar ve tefsirinde ayrıntılı bir şekilde bu meseleyi değerlendirir.78

3.1.4. Diğer Deliller

Dil bilimci Esmaî’nin hocasıyla diyaloğu: Esmaî’nin zebîhin Hz.
İbrâhim’in hangi oğlu olduğu konusunda hocasıyla diyaloğu, tarih
kitaplarından sadece Sıbt İbnü’l-Cevzî’nin kitabında görülmektedir.

İshak Olduğunu İddia Eden Müfessirler

Âyet-i kerime de geçen “Yumuşak huylu bir oğul” ifadesini özellikle
“İshak” diye vurgulayan Taberî, zebîhin İshak olduğunda ısrar etmektedir. Bu
sebeple bazı sahabe ve tabiin isimlerini de vererek zebîhin Hz. İshak
olduğunu ifade eder ve “Alî b. Ebi Talip, İbn Mesʿûd (ö. 32/652-53), Abbas (ö.
32/653), Ata, İkrime (ö. 105/723) ve tabiinden bir gurup kurbanlığın Hz. İshak
olduğunu söylerler.” cümlesiyle zebîhin Hz. İshak olduğunu ifade eden
otoriteleri sayar. Bu görüşte olanların da delillerinin olduğunu hatırlatır.
Halîm ve saʿy kelimelerinin rivâyetlerini verdikten sonra zebîhin İshak
olduğuna dair Kitâb-ı Mukaddese benzer bir rivâyet aktarır.85 Daha sonra
zebîh meselesinin “müfessirler, kesimden kurtulanın Hz. İbrâhim’in iki
oğlundan hangisinin olduğu hakkında ihtilaf etmiştir.” diyerek ihtilafı
vurgular. “Bazıları zebîhin Hz. İshak olduğunu söyler.”86 ifadesinin akabinde
ilgili delilleri sunar ve aynı görüşte olan İbn Abbas, İkrime, Hasan-ı Basrî, İbn
Uleyye (ö. 193/809), Ahnef (ö. 67/686-87), İbn Mesʿûd,87 Zührî (ö. 124/742),

kullanılmaktadır.” Bk. Efe, Tefsirde Rivâyetler, 196.

80 el-Bakara 2/127.
81 Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 8/153; Zemahşerî, el-Keşşâf, 4/54; Ebü’l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b.

Kızoğlu et-Türkî Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mirʾâtü’z-zamân fî târîḫi’l-aʿyân, thk. Muhammed Berekât vd.

86 Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 19/587.
افتخر رجل عند ابن مس عود، فقال: أنَ فلان ابن فلان ابن الأش يا، الكرام، فقال عبد الله: ِذاك يوس ف بن يعقوب بن إس فاق ذبيح “ 87

.Taberî, Câmiʿu’l-beyân, 19/589 ”الله ابن إبراهيم

HZ. İBRÂHİM’İN KURBANLIK OĞLU MESELESİ | 227

Mütefekkir 10/19 (2023), 213-234

Kâʿb el-Ahbâr (ö. 32/652-53 [?]), İbn İshak (ö. 151/768), Mesrûk (ö. 63/683
[?]) ve Ebû Hüreyre gibi isimleri sayar.88 Daha sonra Hz. İsmâil olduğunu
söyleyen rivâyetlere değinir. Burada dikkate değer olan rivâyet ise İbn
Abbas’ın “Kurban olmaktan kurtulan Hz. İsmâil’dir; fakat Yahudiler İshak
olduğunu iddia etmektedirler. Yahudiler yalan söylemektedirler.”89
şeklindeki sözüdür. Bu ifade, zebîhin Hz. İshak olduğunu iddia eden
Sahâbîlerin de Yahudilerden etkilendiğini tartışmaya açmaktadır. Ancak
İmam Taberî (ö. 310/923), yukarıda Hz. İsmâil için sıraladığımız delilleri
teker teker sıraladıktan sonra kendisi son noktayı Hz. İshak’tan yana
koymakta ve şöyle buyurmaktadır: “Âyetlerin zahirine göre Halilü’r-Rahman
Hz. İbrâhim’in iki oğlundan kurbanlığın Hz. İshak olduğunu söyleyenlerin
görüşü, her iki görüşten en doğru olanıdır.”

İshak’ın kurbanlık olmasına delil olmasını zikrettikten sonra
daha önce ifade ettiğimiz rivâyetleri delil olarak sunar. Akabinde bu
bağlamda olmak üzere müfessir Mukātil b. Süleymân’ın (ö. 150/767)
aktardığı (yukarıda bahsettiğimiz) Hz. Yakub’un mektubunu dile getirir.96
Daha sonra da; “Biz onu salihlerden bir peygamber olarak İshak ile de
müjdeledik.”97 âyetinde geçen “İshak’ı müjdeleme” ifadesi çerçevesinde
Katâde’den bir rivâyet aktararak şöyle der: “Katâde’den: ‘Allah kesim
imtihanından sonra Hz.

Mecmua’tü
Resâili Câmii’yye (BAE: Mecmûatü Buhûsi’l-Kitâb ve’s-Sünne, 1429/2008), 5/3622; Ebü’l-
Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr et-Temîmî es-Semʿânî, Tefsîrü’l-Ḳurʾân, thk. Yasir
b. İbrahim - Ğanîm b. Abbâs (Riyad: Dârü’l-Vatan, 1418/1997), 3/60; Zemahşerî, el-Keşşâf, 4/57.

97 es-Sâffât 37/112.
98 Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî İbn Ebî Hâtim, Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-

ʿaẓîm müsneden ʿani’r-Resûl ve’ṣ-ṣaḥâbe ve’t-tâbiʿîn, thk. Esed Muhammed et-Tayyib (Suudi
Arabistan: Mektebetü’n-Nezzâr, 1419/1998), 10/3220; Zemahşerî, el-Keşşâf, 4/59.

.Zemahşerî, el-Keşşâf, 4/59 ”وهذا جواب من يقول الذبيح إسفاق“ 99
.Zeccâc, Meʿâni’l-Ḳurʾân, 4/311 ”والقول فيهما كثيْ والِلَّ أعلم أيهما كان الذبيح“ 100
ُ أعَْلَمُ “ 101 بيِحُ وَالِلَّ ُ أعَْلَمُ أيَ رهُمَا الذَّ .Fahreddin er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 26/348 ”وكََانَ الزَّجَّاجُ يَ قُولُ: الِلَّ
فَاقَ ذَبيِحِ اللهِ ابْنِ إبِْ راَهِيمَ خَلِيلِ اللهِ “ 102 فِيِّ اِلله ابْنِ إِس ْ فُ بْنُ يَ عْقُوبَ ص َ يَاُ، الْكِراَمُ يوُس ُ .Ebû Ca‘fer Ahmed b ”فَ قَالَ عَبْدُ اِلله: الْأَش ْ

Muhammed b. Selâme el-Ezdî et-Tahâvî, Şerḥu müşkili’l-âs̱âr, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1415/1994), 5/298; Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b.
Eyyûb et-Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, thk. Hamdi b. Abdülmecid es-Selefî (Kahire: Matbaʿatü İbn
Teymiyye, ts.), 9/186; 10/149.

مَعْ مِنْ أبَيِهِ “ 103 ، وَأبَوُ عُبَ يْدَةَ لَمْ يَس ْ فَاقَ ذَبيِحُ الِلَِّ رَوَاهُ الطَّبَراَنير، وَبقَِيَّةُ مُدَلِّسذ فُ بْنُ يَ عْقُوبَ بْنِ إِس ْ -Ebü’l ” مَنْ أَكْرَمُ النَّااِ؟ قاَلَ : " يوُس ُ
Hasen Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî, Mecmaʿu’z-zevâʾid ve menbaʿu’l-fevâʾid,
thk. Hisâmuddîn el-Kudsî (Kahire: Mektebetü’l-Kudsî, 1414/1994), 8/202.